Eine strikte Auslegung des Verbs *derivari* könnte zu dem Mißverständnis verleiten, der thomanischen Naturrechtsauffassung eine methodologisch-deduktivistische Einstellung zu unterstellen. Durch einen Ver-

³⁵ ALBERTUS MAGNUS, *Summa de creaturis*, pars secunda, *De homine*, 1896, q. 73, art. 2, Ed. Borgnet, Bd. 35, Paris, S. 615.

³⁶ THOMAS VON AQUIN, *STh*, Ed. Leon., Roma, I–II q. 92, art. 2, und ALBERTUS MAGNUS, *De bono*, Ed. Colon. t. XIV, S. 274–35.

gleich mit der Lehre Alberts kann größere Klarheit zum Verständnis dieses Textes erreicht werden.

Für Thomas leitet sich das positive Gesetz «ab sicut conclusiones ex principiis et sicut determinationes quaedam aliquorum communium». Wenig später fügt er hinzu: «lex naturae habet quod ille qui peccat, puniatur; sed quod tali poena puniatur, hoc est quaedam determinatio legis naturae.»³⁷

Das Substantiv *determinatio* findet eine Entsprechung in der denselben Sachverhalt wiedergebenden These, die Albert in *De bono* ausgearbeitet hatte. Alberts Lehre ist in diesem Punkt trotzdem von der des Thomas ein wenig verschieden, weil der Doctor universalis auf ein Konzept rekurriert, das den Schlüssel zur Lösung der offenen Frage, wie nämlich die Schöpfungsordnung im politischen Bereich angewendet werden kann, bietet. Albert schließt in seinen Text das Konzept der Synderesis ein: «vocantur universalis iuris illa dirigentia nos in opere, in quibus non est error neque dubium, in quibus naturale iudicium rationis vel synderesis informatum accipit, quid faciendum sit vel non faciendum.»³⁸

Albert räumt der Synderesis mit dem Gewissen (*conscientia*) eine wichtige Bedeutung bei der *determinatio iuris* als Vollendung der Klugheit³⁹ ein.

³⁷ THOMAS VON AQUIN, *STh.*, Ed. Leon., Roma, I–II, q. 95. art. 2.

³⁸ ALBERTUS MAGNUS, *De bono*, Ed. Colon., t. XIV, S. 263–22.

³⁹ «Prudentia simpliciter non est sine cognitione universalium et particularium. Cum enim prudentia sit ad opus dirigens, quod consistit in particulariter, quod sicut scire perficitur per tribu, ut dicitur in Prioribus, scilicet per scire in universali et scire in particulari et scire in agere, quod est conclusiones, cum scire in operantibus de faciendo sit sicut conclusio in scibilis, oportet quod prudentia tribus perficitur, scilicet cognitione universalis, per quam dirigatur, et cognitione in particulari, per quam proponantur sibi illa circa quae est opus, et cognitione in agere, quod est in sententiando de ipso opere.» ALBERTUS MAGNUS, *Super Ethica* (E–I), Ed. Colon., t. XIV, S. 467–17. – Die Klugheit definiert Albert folgendermaßen: «Prudentia est perfectissima secundum bonitatem, quia dat omnibus formam boni, quia per ipsam datur medium in omnibus.» *Super Ethica*, Ed. Colon., Bd. XIV, S. 41–71. – Die Bedeutung der Synderesis bei Albert lautet: «synderesis est specialis vis animae, in qua secundum augustinum universalis iuris descripta sunt: sicut enim speculativis sunt principia et dignitates, quae non addiscit homo sed sunt in ipso naturaliter, et iuvatur ipsis ad speculationem veri: ita ex parte operabilium quaedam sunt universalis dirigentia in opere, per quae intellectus practicus iuvatur ad discretionem turpis et honesti in moribus, quae non discit homo, sed secundum Hieronymum est lex naturalis scripta in spiritu humano.» *Summa de creaturis, De homine*, q. 71, art. 1. Ed. A. Borgnet, Paris, S. 593.

2. Die Bedeutung der Synderesis und der via inductiva

Albert entwickelt seine Thesen hinsichtlich des Synderesis-Begriffs hauptsächlich in der *Summa de creaturis* (1242), II pars, *De homine*⁴⁰, wo er erklärt: «quare conscientia sibi dicit hoc esse faciendum? et respondit, quod hoc est bonum. Et quaeritur ulterius, quare propter hoc sit faciendum, quia bonum? Et respondit, quoniam omne bonum faciendum. Et istae quaestiones ponunt talem syllogismum: Omne bonum faciendum: hoc est bonum: ergo hoc est faciendum. Maior autem istius syllogismi est synderesis, cuius est inclinare in bonum per universales rationes boni. Minor vero est rationis, cuius est conferre particulare ad universale. Conclusio autem est conscientia.» Die propositio minor des Syllogismus bildet sich auf induktivem Weg als Resultat des Wahrnehmens der konkreten Wirklichkeit. In diesem Punkt ist ein bemerkenswerter Fortschritt in der Lehre Alberts zu verzeichnen. Der Doctor universalis unterscheidet – im Unterschied zu Thomas' q. 95 art. 4 der STh – drei Weisen, Normen in Übereinstimmung mit der natürlichen Ordnung zu formulieren: Erstens *essentialiter*, darunter fallen die 10 Gebote; zweitens *suppositive*; dazu zählen die von Isidor von Sevilla⁴¹ und Cicero dargelegten Normen; schließlich drittens *particulariter*, dieser Modus ist von seinem Kontext her der von Thomas beschriebenen *via determinationis* ähnlich. Albert weist den particulariter formulierten Normen eine spezielle Bedeutung zu, sie werden auch indirekt im Vorwort zur Politik⁴² erwähnt. Es sind die, «quae a plebiscitis et senatus consultis et responsis sapientium determinantur. Haec enim non secundum totum trahuntur a vi naturae.»

Man bemerkt hier die Anwendung der *via inductiva* und den Ort des von Albert determinierten *consensus*. Kurz danach fährt er fort: «sed partim a condicionibus hominum, ut pacta, quae quandoque secundum naturam facti aliter a sapientibus determinantur propter contractum, qui intervenit ex voluntate utriusque vel condicione; hoc modo ergo pactum exigit determinari; et similiter est de iudicatis.»⁴³

Nach Albert erarbeitet die ratio eine richtige Norm, wenn es ihr gelingt, in einer Prämisse, d. h. in einem normativen Urteil, den ethischen Kern, der das Erste Praktische Prinzip beinhaltet, mit der determinierten

⁴⁰ ALBERTUS MAGNUS, *op. cit.*, S. 599.

⁴¹ Vgl. ALBERTUS MAGNUS, *De bono*, Ed. Colon., t. XXVIII, S. 268–63, und ISIDOR VON SEVILLA, *Etym.*, Oxford, 1911, PL 82, 199 A, 1. 5, C. 3, n. 1.

⁴² Dort sagt Albert, ohne seine Quelle, d.h. M.T. CICERO, *De inventione*, anzugeben: «Principia omnia illa quibus concluduntur passiones de subiecto, proficiuntur a tribus, a pacto, a pari et iudicato ut scilicet fiat secundum par rei inter communicantes.» Vgl. ALBERTUS MAGNUS, *op. cit.*, S. 7.